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PRENUMERATA:
Miesięcznie we Lwowi# 
110 000 Mp., z dostaw'ą 
do domu 125.000 Mkp., 
z przesyłką w Polsce 
125.000 Mkp,, w innych 
państwach 180.000 Mkp.

CENA NUMERU 
i?

Kor.to czekowe 
P. K. O. 140.561. wychodzi codziennie o godzinie 6 reno.

Ceny ogłoszeń:
Za wiersz milimetrowy 
wynosi: Zwyczajny za 
tekstem 1500Mk. Nade
słane 4000 Mk. Nekro- 
logja 35('0 Mk. I'a pier
wszej kolumn, /u00 Mk. 
Przed itron. i w rubryce 
, Repertuar* 60u0 Mk 
Po kron. i kom. oó̂ O Mk 
Dział ekonom. 6000 Mk. 
Drcbne ogł, za każdy 
wyraz 600 Mb. Paski 
na kolumn, tekstów po 
5000 Mk, Ogłosz. z ( iiu  
o 50°/, drożej. Ogłosz. 
zamiejse. o 25°|, druż.j
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ząd p.Witosa dojrzał do upadKu
Czy demokracja jest gotowa?

v  ̂ Warszawa, 30 września.
Trudna sytuacja, w jakiej się ziialazł ga

binet, nakłada ciężkie obowiązki na dotych' 
czasową opozycję — gotowości do objęcia steru 
spraw państwowych; Musi być gotowy program 
iziałania —• musi być wszystko omówione i 
przemyślane aż do ostatniego szczegółu — musi 
być i ciało odpowiedzialne za wykonanie tych 
postanowień. i

Rząd obecny, obala nie jakaś nowa. więk
szość, a>e jego własna bezplanowość, bezpro- 
gramowość, brak zupełny w całym gabinecie 
bodaj jednego człowieka któryby zasługiwał na 
nazwę męża stanu. Cała mądrość polityczna 
rządu p. W itosa streszczała się do przeobra
żania maszyny administrajcyjnej na narzędzie 
mafji "ządzącej. Ale mafja ta  czyż ma jaką 
bolwiek linję wytkniętą? Czy zdołała coś prze
prowadzić?

Zapowiedziano pian naprawy skarbu i . . .  
zmieniono w ciągu trzech miesięcy trzech m ini
strów, ustawy podatkowe, zaś spreparowano tak 
krótkowzrocznie, że trzeba je już naprawiać.

Zapowiadano Oszczędności wielkie i uzy
skano oszczędność jednegu dnia pracy maszy
ny drukarskiej, 'wzmagając jej wydajność ko 
sztem zniszczenia placówek produkcyjnych.

Obiecywano reformę administracji i zanar- 
chizowa rno ją Ido ireszty, doprowadzając do groźby 
straj ku Irzędników.

Grożono Gdańskowi repre ;jami po to, by 
usamodzielnić jego wralutę.

Komplimentow'ano Francję — by zyskać od
wleczenie przyznanych już nam kredytów.

Wyciągano rękę do Czech —< i ńigdy może 
stosunki z niemi nie były tak naciągnięte.

Jedno jedynie państwx> cieszy się dziś z 
uasizej „równoważonej" polityki, a  państwem 
ten. jest SSSH.,

Nie wspominajmy o wszystkich znanych no
torycznie porażkach doznanych w polityce za
granicznej, drożyźnie, rugach itd. itd. — o tern 
wszwstlriem’, co omawiane jest codzień, co prze
pełnia tfOr/oZą) j (zniechęcemem serca obywateli. 
Rząd, który nie m a ani jednego sukcesu, który 
tak gruntownie wypaczył wszystkie swoje po
mysły, musi runąć.

Ale kto po nitó spadek1 obejmie? Czy opo 
zyeja nasza wzięła to pod uwagę? Czy ma już 
gotowy nlan postępowania?

Są dwia wyjścifc. Pierwsze — to rząd par
lamentarny złożony z lewicy, 'Piasto i Chadecji. 
H^J-Tw^ść ta  dziś jest czysto teoretyczna. — 
Chade cja nasza w odróżnieniu od stronnictw 
nago rodzaju reszty zachodniej Enropj iest fóT-

(Od naszego korespondenta).

wareczkiern endecji i nie ma ksztyny, samo
dzielności. Prawda, od czasu do czasu rzuci 
ona mocno krytyczne zdanie o rządzie — jed
nak niezadowolenie to istnieje, jedynie pro foro 
externo. Wódz jej zbyt mocno jest zwiazany 
ze stronnictwem p. Zamorskiego, by zdecydował 
się łatwo na całkowite z nim zerwanie.

Wstąpienie Piasta ao nowej większości jest 
równie/ połączone ze znaczncmi trudnościami. 
Przedewszystkiem musi to przypłacić utratą 
stanowiska w kmbie sam p. Witos, bo jest 
rzeczą mocno wątpliwą, czy z t]m  człowiekiem, 
który okazał obecnie absolutny brak zmysłu 
polityczrego, a  jeśli jakąkolwiek zdolność, to 
tylko jedną — chodzenia na pasku cudzym t  
firmowania spraw szkodliwych nawet z jego 
partyjnego punktu widzenia, a bezwzględnie 
zgubnych dlja Rzeczypospolitej. Al p. Witos re
prezentuje przecie najsilniejszą w Piaście grupę, 
grupę ,,enriehissezvous“, zdolną stłumić nawet 
silny ferment wewnętrzny. Dna hia Większość 
i bezwzględnie mniejszość dzisiejsza w Piaście 
nie może liczyć na uzyskanie przewagi.

.'K jeśli tak, to rząd parlamentarny jest nie
możliwy i nie zostaje nic. innego jak powrót 
do rządu pozaparlamentarnego.

Samo jednak ujęcie sprawy rządu nie wy
starcza. Ten rząd musi mieć program jasny i 
wyraźny. I znowu staje przed nanu pytanie, 
czy rząd ten traktować jako coś stałego należy, 
czy też m a on być plomostem do normalnych 
rządów większości? Przeciwko pierwszemu sta 
nowisku przemawiają kruche stosunkowo pod
stawy parlamentarne każdego możliwego ■ gabi
netu .

Drugie prowadzi do rozwiązania sejmu. — 
Postulat ten jawi się dziś, iako nieodparta ko

nieczność pópro stu Postulat ten powiedzmy jest 
jedynym wyjściem z obecnej niesłychanie cięż
kiej dla Kzpltśj eytuacji.

Frzyczyna wszystkiego złegO, co dzisiaj w 
Polsce widzimy tkwi w sejmie, w jego bez- 
obliczowości, w jego hermafrodytyzmie, który 
żadnej stronie nie daje zdecydowanej przewagi.

Za sejmu ustawodawczego niejednokrotnie 
projekty rządowe przechodziły głosami opozycji ? 
Za obecnego gabinetu „parlamentarnego" usta 
wy zostają zmieniane wbrew większości stron
nictw rządzących. To anom ii ja, która mówi, 
że sejm ten już jest chory, już jest zmarnowany.

Nowe wybory to pierwszy i najpoważniej
szy na  dziś postulat demokrarji, który musi 
zwyciężyć przeciwko planom zamachowym pra
wicy.

I teraz zapytujemy publicznie czy rozwa
żyła to wszystko nasza demokracji,? Czy wy
korzystała ferje świąteczne celem uzgodnienia 
planu działania? Czy porozumiały się jej re 
prezentacje sejmowe? Czy uzgodhiły swoje po
glądy?

Społeczeństw7© czeta. Opozycja dzisiejsza 
była dotąd w Polsce stroną konstruującą. .— 
Niosła ona ideę nuciowama Polski na polskim 
gruncie, rozbijając resztk' panowania obcego. 
Opozycja dzisiejsza 'budowała istotnie zarów no  
mieczem, jak kiełnią. Opozycja dzisiejsza musi 
być gotowrą do dalszej budowy, choćby wa
runki pracy były najcięższe

Więc w pytaniach naszych brzmi pewność. 
że/ otrzymamy odpowiedź twierdzącą. I takiej 
żądamy.

'Adam UziembJo.

2o myśli Francja o rugaefi o tnojslu?
M isja francuska grozi wyjazdem.

Warczawa. (Tel. wł.). Na podstawie auten
tycznych informacji mażemy dn publicznej wia
domości podać fakt. w jaki sposób opinja za
przyjaźnionej z nami zagranicy, w tym wy padlru 
Francji, reaguje na rugi, przeprowadzane w woj
sku przez rząd1 Chjeno-Piasta rękoma generała 
Szeptyckiego.

Oto misja wojskowa 'francuska w Polsce 
zwróciła się dwuLrotnie do rządu polskiego z o- 
fetrzeżeniem, że njai wypadek gdyby; rugi, nie

mające rzeczowej podstawy i dezorganizujące 
armję polską, nie ustały, to ona nie byłaby w  sto 
lito pracy swej kontynuować i znmszonąby by to 
Polskę opuścić.

Tak kompetentne sfery francuskie zapatrują 
się na praktyki rzekomo arcyfrankofilskiego rz i 
du prawicowego.
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Senat przeciw  - nauczycielom .
ZNIESIENIE AWANSU AUTOMATYCZNEGO.

Ostatnie debaty Senatu mad ustawą uposaże
niową urzędników wnoszą w życie naszego mło
dego szkolnictwa nowe zaognienie.

Jak wiadoma z pism Senat uIconczyi 27. ub. 
ttt. (rozprawę nad (tą ustawą. Szerokie warstwy 
społeczeństwa, a przedie wszystkiem- zainteresowa
ne stery- urzędniczo ,i nauczycielskie żywiły na- 
uzieję,, iż dlngo pczeKiwana ustawa poprawi wy 
datnio ich byt (materjalny — tymczasen, z żalem 
należy stwierdzić, że to, co zrobił Senat, pogar
sza żnacznie całą (ustawę uchwaloną przez Sejm, 
krzywdżi w wysokim stopniu niektóre kategorie fuń- 
fccjorarjuszów państwowych i odbiera im nawet 
to co zdobyli dla siebie długą i mozolną walką 
w poprzednich ustawach,

Mamy ta mianowicie (na myśli nauczycielstwo 
szkół średnich i powszechnych, których najdot
kliwiej dosięgnął ołówek sprawozdawcy komisji 
budżetowo-skarbowej w Senacie, gdyż skhSHł im 
asiitomatyczny tiwans, najważniejsza ceg;ełkę w 
fundamencie dotyczących nauczycieli ustaw, 
począwszy ou majowej ustawy 1919 r. aż do osta
tniej uchwalonej przez Sejm.

Autirowie poprzednich ustaw uposażeniowych 
wychodfili z tego słusznego założenia, że nau- 
cielstwo pracujące w odmiennych warunkach od 
innych pracowników państwowych winne być w 
takim stosunku służbowym, aby mogło swobodnie 
oddawać się wychowaniu przyszłych pokoleń, nie- 
krępowane w myśli i działania Nauczyciel po
winien być wychowawcą, ,a zarazem obywatelem 
swego narodu, znać jego 'życie? żyć niemf i umieć 
na nie wpływać.

Tak rozumieli zadlanie nauczyciela ci, którzy 
d'ali nauczycielstwu .awans automatyczny..

jednak te wzniosie przesłanki nie trafiły jak 
widać do serc i mózgów dzisiejszych „poprawia- 
czy" ustawy' z większości rządowej, gdyż uczyni
li oni zamach na duszę nauczyciela, chcąc z nie
go zrobić austrjackiego biurokratę, któryby szko
łę traktował jak rzemiosło a protekcję, lizuńs+wo, 
serwilizm uważał1 za szczebel do karjery.

Wedle procktu sprawozdawcy 'komisji. Pia- 
sfowca senatora Buzka art. 6, 31, 32, 40 i 63, a 
zatem te, które stanowily o awansie automatycz
nym,. zostaty gruntownie zmienione.

Zamiast awansu automary-cznego nauczyciel
stwo otrzyma komisję -kwalifikacyjną, oceniającą 
co dWa lata wartość każdego nauczyciela i wy
stawiającą' mu noty: m&omicie, bardzo dobrze, 
dtobrze, dostatecznie i niedostatecznie. A zatem 
nie liczba wysłużonych lat będzie decydo
wała o przejściu db wyższej kategorji płacy, lecz 
noty, Wpisywane przez komisję ściślej mówięc, 
przez, inspektora.

Każdy nawet nieobeznany ze szkolnictwem

że liczba posad danej grupy bęa/ie odpowiadała 1 
liczbie nauczycieli, którzy przesłużyli w tej grupie 
ilość la t ' Skreślonych W awansie automatycznym 
— jddhak jest to złudżenie, gayż awansować bę- 
dżie nie każdy, ale ten, kogo komisja kwalifi-

przyznl że jest to szeroka pole do nadużyć wła- kac^ na za ^ ' ‘e8°  f  gru:‘ 1 1 j pie — wedle p. senatora Buzka — skarb może cos
' zarobić i pewien procent wysłużonych w latachRezultatem działania komisji talrej byłyby u- 

stawiczne. żale na. krzywdy doznane przez pomi
niętych w awansie, lichym zaś nauczycielom o 
chwiejnych charakterach, z protekcją otworzy dro
gę do awansu.

Następnie, zupełnie zmieniono art. 40 usta
wy, obchodzący nauczycieli szkół powszechnych.

Artykuł ten, uchwalony przez Sejm miał na
stępującą redakcję:

„Nauczyciel, posiadający przepisane kwalifika
cje, otrzymuje przy mianowaniu uposażenie X 
szczebla, po 6 latach pracy — grupy IX, po 
dalszych 9 Latach —- grupy VIII, a po następnych 
■9 latach — grupy VII. Na wniosek senatora Buz
ka uchwalił Senat:

„Nauczyciel, posiadający przepisane kwalifika
cje, otrzymuje przy mianowaniu uposażenie gru
py X szczebla b.

Corocznie w budżecie państwowym będzie o- 
gólna liczba posad nauczycielskich zajmowanych 
przez nauczyciel', podpadających pod przepisy ni
niejszego artykułu po-dzie!ona na grupy 
uposażenia od1 VII do X w ten sposób, 
by liczba posaci. grupy VII odpowiadała ogólnej

odpadnie.
W ten to sposób' na żołądkach tych biedaków 

pragnie p Buzek (robić oszczędności.
P. saiator Buzek jest autorem tej kombina

cji oszczędnościowej, która jemu zaszczytu nie 
przyniesie.

Naszem zdaniem powinien pan senator zacząć 
oszczędności od swoich kolegów z Piasta — mul- 
timiljarderów, którzyby mogli pomóc skarbowi 
przez zrzeczenie się swoich dyjet. A pizede wszyst- 
kiem powinien to zacząć od siebie i oddać skar
bowi jedną przynajmniej z trzech pobieranych 
pensji ze skarbu Państwa, gdyż jest publiczną 
tajemnicą, że p. senator zgarnia dyjety senator
skie, gażę prof. uniwersytetu i wreszcie; poBory 
kierownika Biura statystycznego.

Tak p. senatorze, ód siebie należy, zacząć o 
szczędnościl . *

Zamach ten na nabyte prawa nauczycieli od
bije się szerokiem echem oburzenia interesowa
nych w całeni państwie.

Nauczycielstwu* szkół średnich i powszech
nych musi solidarnie i stanowczo odeprzeć za-

liczbie nauczycieli^ którzy przesłużyli conajmniej1 ,kus>' senackiej, chcącej zepchnąć nauczy-
lat 6, a .mniej niż 15, liczba posad grupy X odpo-:ciela ,db ,roli cichego, potulnego wykonawcy roz-
wiadala ogólnej liczbie nauczycieli, którzy prze-> ptwządze.d władz, zabić w nim ducha, inicjatywę
służyli mniej niż lat 6. ' j i ch?ć db Wacy i urzyzwyrzaić je z powrotem

Ustawa o pragmatyce służbowej określi sposób do chodzenia na pasku serwilistycznym.
i warunki przechodzenia z grupy niższej a- wyż-" J T  T ch senatouwie w rodzaju
szej ze względu na t ó f f i & e  I> 1  ik c » służ- P; BuzfaV 'uz. spodziewają. /^ C ty T ie ł-
j.  ̂ .* r , stwo w obronie nabytych praw Walczyć bedzie tak

jak długo u s taw  tej niema, określenie to, f  dôki H ̂ art^sły nie znikną z Sejmu i
tudzież wprowadzenie jawnej bwalirikacji nastąpi Senatu W  z ich autorajni 
w drodze rozporządzenia Rady Ministrów". j WliwjysfaW Wojtowlut

Taksario zmieniono artykuł 31 dotyczący nau-j poseł na Sejm.
czycjeli szkół śerdhlcu. L < ■ *_ .....

Z poprawki senatora Buzka wynika pozornie! .• *“ *

Hanczicfelstnco profesje.
PRZECIW ZNIESIENIU AUTOMATYCZNEGO AWANSU — WIEC ODBĘDZIE SIĘ WF LWO

WIE DN. 7- B. M.

Zarząd1 Główny Związku Pol. Naucz. Sz. Pow.
zaraz po uchwale "Senatu, znoszący awans auto- 
matvczny dla nauczycielstwa — wjdal do Ognisk 
naucz, i oddziałów pow. w-całem państwie odez
wę, nawołującą nauczycielstwo do energicznego 
protestu

W całem państwie w najbliższych dniach mają 
się odbyć wiece, na których należy omówić gro

żące niebezpieczeństwo i przeprowadzić protestu- 
jjące uchwały.
| Uchwalone p tohsty  nadsyłać przed 9 paź
dziernika (dzień otwarcia Sejmuj na ręce posłów 

j w odnośnych okręgach, Komisji Budżetowej Sejmu, 
i Ministerstwa Oświaty i Zarządu Głównego.
U Wiec taki dla m. LwOwa i powiatu1 odbędzie 
się we Lwowie 7. bm. (

U l i i i i r .  dl w m tii
E. ADOLF N01WA22YŃSKI 0 LWOWIE.

E. Adolf Neuwert-Nowaczyński, fejletonista 
„Rzeczypospolitej", umiłował od pewnego czasu 
w przedziwny sposób nasze miasto. Nahalnie wy
pisuje pod jego adresem tasiemce nieszczerych 
panecirykćw i protekcjonalnie zdobywa -dla Lwo- 
w,a niależn-e miejsce wśród miast polskich. Ex re 
otwarcia III. Targów Wschodnich wypisał osta
tnio p. Nowiaezyjiski ty swym dzienniku kilka 
iel je fonów. W jednym lz nich czytamy, o  Lwo
wie następujące zdania:

„...otwierają się po raz trzeci szerokie bra
my cudnego Parku Kilińskiego..."

„...Po ra|z trzeci od czasu wyzwolenia roz
bija swe namioty na jednem z uroczych wzgórz 
Lwowa, tego najpiękniejszego z miast polskich, 
wi-elki obóz pracy..."

„...Trzeci raz już tedy lhiasto-Mohort, m ia
sto ciągle na „kresowy gród" degradowane, m ia
sto wycieńczane z ludzi, miasto z estyrną i re s 
pektem poniechane, trzeci już raz z wielkim 
swoim wysiłkiem i wytężeniem Lwów „zastawia 
się, ale postawia się“ ...“

jEJ .Lwów b y ł . zawsze w całej dziejowości 
swojej kuźnicą i Zniczem cnót mieszczańskich, 
cnót codziennych, wytwórczych, docześaie waż
kich, pozytywnych; z miast polskich najwięcej 
heroiczny, zarazem psychę m iał najbardziej rea
listyczną, szkocką. W momentach krytycznych, 
niebezpiecznych i yrożnych, zawsze jako całość, 
bohater bez-:zmazy i skazy,^z dwudziestu n a 
jazdów lekko się otrząsający. z paszczęki bar- 
barji, podmywającej czerwieńskie grody, zawsze 
wytrwałą dzielnością Lwowczyków wydzierany, 
rycerz, w poirzebie, w powszedniości zaw sze'za
pracowany mieszczańsko, w kupnie i sprzedaży 
zaabsorbowany, w finansowości i kalkulacjach 
ormiańską obrotnością przepojony, dawał Polsce 
zawsze wzory i przykładv zabiegli wości, przy
m nażan ia^  inicjatywy merkantylnej. Pod tym 
względem Lwów ma też najbogatsze tradycje, 
najpełniejsze i na :barwniejsze,1' nie Kraków, i 
w średniowieczu i w pierwszej połowie XIX. 
wieku po raz drugi całkiem gotycki, w pięknie 
murów i obyczajowości mocno, mocno norym
berski. Lwów jeden w różnorodności etnicznej 
mozaikowy, wielobarwny, jak buczackie kilimy, 
styl całokształtu urbis miał zawsze przy całej 
orjentalnośc' bardzo sarmacki, rozmachowy, fan
tazyjny, pancerny, nie tilisterskn kkinbiirgerlich,

jak jednobarwnie judeogermański Kraków. Już 
i za Kazimierza, zw-an-ego Wielkim, stał się Lwów 
; wi-Cikiem emporjum Landlowem, mostem, na któ
rym Wschód podawał dłoń Zachodowi. Ód czasu 
zaś, gdyśmy weszli w suwerenny aljans z Wo
łoszczyzną, 1 Multanarnji i p-orasta sobie w pierze 
Lwi Gród jak na drożdżach, stając się wielką 
jakąś, stubarwną składnica orjentamych w spa
niałości. Jak z rogu obfitości sypały- się na to 
miasto, wieżami kościołów, jak minaretami, ro
gate, handl-ow-e przywileje Hospodarów-wasalów. 
Stąd szły na Polskę aliembasy i atłasy, kobierce 
i złotogłów, karabele i buzdygany, jakieś- otto- 
mański-e kosztowności, jakieś perskie przepy
chy..."

I tak dalej i tal: dalej — w tym feljefonie 
i wielu innych. Robi się nam niewj raźnie. — 
Skądże przyiatń taka niespodziana, „skądże kon- 
fidencia taka?" Zaczynamy przypominać Sobie, 
czy tenże p. Nowiaczyński w ciągu swej długo
letniej „twórcaośifi" znalazł już kiedy, słowo do
bre dla Lwoya. czy mu w swych „pismai h“ 
miejsca nieco poświęcił jako, że i on „galicja- 
nuszka" rodem. -

(Dok. nast).
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Upokorzone Niemcy.
K rw aw y dzień w  D usseldorfie.

Brutalny napad policji niemieckiej na separatystów naćreńskich. —  6 0  osó6
ciężko rannych, kilkanaście zabitych.

Dusseldorf. (BOT). 1. 10 W czasie zebrania 
separatystów nadreńskioh, na którem przema
wiał Maitahs, grupy policjantów, znajdujące się 
w pobliżu, pojawiły, się z nienacba i zaczęły 
bez powodu ostr-zeliwiap zebranych. Eomiłno tve- 
zwania Eia.no.uzów wielu policjantów strzelało 
w ialSzym ciągu. Również grupy komunistów 
zajczęły os-rzelrwnać manifestujących separaty
stów. Oddziały francuskie zaięły koszary policji 
ttezpieczeóstw ą.

BSRIU2HY SF ADEK MARK! NIEMIECKIEJ-
Wiedeń. (BAT). 1. 10. „N. Fr. Presśe“ 

z Berliiija: Wskutek jdóhiesien o zajściach w Diis- 
selidbrfie, oraz wskutek pogłosek o zajściach 
w Innych miejscowościach Niemiec, dziś nastą
piła dalsza zwyżka dewiz. 0  godz. 13 liczono 
dolar 270 milionóW, a  funt szterling. 1300 milj

Gdańsk- (BAT). 1. 10. Pod wpływem wiado
mość' z Niemiec doi&r podskoczył na tutejszej 
giełdzie do 275' miljonów.

SEPARATYZM W NADRENJl WZRASTA.
Paryż. (AW). Separatyści n&drenscy twier

dzą, że jedną z głównych przyczyn poniecha; ua

pary,r. (PAT). 1. 10. Korespondent berliń
ski „P^tit Parisien" donosi, że sekretarz stanu 
Malzahn zaproponował wczoraj ambasadorowi 
francuskiemu podjęcie rokowań z rządem fran
cuskim w sprawie podjęcia pracy w Zagł. Ruhr

Moskwa, (HAT.) 1. 10- Dzisiejsze dzienniki 
zamieszczr.]ą obszpttny wywiad1, jakiego udzielił 
i rocki senatorowi anery Irańskiemu Kingo wi. Na 
zapytanie Kinga, czy możliwa jest interv encja S1. 
S. S. R. w razie rewolucji w Niemczech powie
dział Trocki:

Pragniemy przedlewszystkiem pokoju Nasi wło
ścianie i robotnicy nie pozwoliliby rządowi na 
podejmowanie inicjatywy co do działań wojennych.

ciężk ie  st r a t y  w  w a l k a c h .
Kary-ż. (PAT). 1. 10. Jedna z agencji praso

wych donosi, że podczas zajść w Dusseldorfie 
zostało lekko ranionych dwóch Francuzów, 1 
cywilny i 1 żołnierz.

Warszawa. (A-W). W czasie walk zabito 
około 30 osób, a  kilkaset raniono. W walce wzię
ło udział kilka grup komunistów, którzy chcąc 
wywołać większte zamieszanie, strzelali bez wy- 
bojtu do obu walczących stron.

biernego, oporu był wzrastający w Nadrenji ruch 
separatystyczny.

KAGANIEC NA PRASĘ NIEMIECKA-
Berlin. (PAT) 1. 10. Dziś ogłoszono na

stępujący rozkaz m inistra obrony krajowej do 
komendy Reich sw ehry: Aby uniknąć zaniepoko
jenia ludności przez rozszerzanie nieprawdzi
wych pogłosek, rozkazuję, że w nieohsadzonych 
częściach nie mngą być zamieszczane w prasie 
żadne wiadomości z wyjątkiem urzędowych ko
munikatów.

^  TT 
daj: ii..M n  fcoai :.

Berlin. (BAT). 1 10. Jak donoszą pisma, 
wczoraj odbyło się posiedzenie w sprawie cofnię
cia pomocy kredytowej dla Zagł. Ruhr. Jak do
nosi „Vossische Ztg.“ liczyć się można od ju
tra  z podjęciem ogólnej pracy, w Zagł. .Ruhr.

Do wewnętrznej wojny cywilnej w Niemczech wtrą
cać się nie będziemy, - albowiem moglibyśmy się 
wmieszać do tych spraw tylko drogą, wojny z Pol
ską, a wojny lnie chcemy. Gd byśmy mogli źa- 
gwarantować zwycięstwo niemieckiej rewolucji bez 
ryzyka wv wołania wojny, uczynilibyśmy w tym 
względzie wszystko co jest w naszej mocy. Tylko 
taka rewolucja wykazu swoją żywotność, która 
walczyć będzie własnymi siłami.

s " r ?

HANDLOWE UPRZYWILEJOWANIE AUSTRII 
W POLSCE.

Wiedeń. (PAT.) Wydany, został następujcy, 
komunikat urzędowy: Podróż austriackich kop
ców i przemysłowców do "Polski, odbyta pod 
kierunkiem min. handlu d la  ScłArff, przynio
sła ważne rezultaty pod względem handlowo- 
politycznym. Stwierdzono, że jeszcze przed pod
jęciem rokowań o rozszerzenie istniejących trak
tatów handlowych, powinno nastąpić częściowe 
zniżenie szczególnie wysokiego poziomu celne
go w Polsce. Co do nielicznych istniejących 
w Boise*- zakazów przywozu, osiągnięto .przy
rzeczenie łagodnego stosowania zakazu w od
niesieniu do czekolady i wyrobów cukrowych.

Co do węgla z Eolski, to osiągnięto przy
rzeczenie nowego uregulowania podatku węglo
wego, Delegacja austrjacka interweniowała też 
przeciw konfiskacie środ'ków żywności i arty
kułów pierwszej potrzeby, jaka nastąpiła w ó - 
słatnich czasach w Polsce na zasadzie ustawy 
przeciw lichwie, Uzyskano przyrzeczenie natych
miastowego zniesienia tych rozporządzeń, o ile 
Szkodzą one eksportowi austrjackiemu. W kwe- 
stji poprawienia połączeń kniejowych z W ar
szawy przez Wiedeń do Włoch, do Szwajcarji 
i do Francji, osiągnięte zostało pełne porozu
mienie. Odnośne projekty rozkładu jazdy będą 
ułożone na europejskiej konferencji Kolejowej, 
w listopadzie br. w Nicei.

W kwestjach pocztowo-telegraficznych’ . te 
lefonieznych zawarte zostało między obu rzą
dami porozumienie na podstawie światowego 
traktatu pocztowego oraz międzynarodowego tra 
ktatu telegraficznego.

Ułożono iakże nowe postanowienia o od 
SzBodowaniu za przesyłki polecone i pakiety. 
W zakresie ruchu telegraficznego zwrócić należy 
uwagę na zaprowadzenie telegrafów prasowych 
i telegrafów listowych.

W ruchu telefonicznym nastąpi uproszcze
nie w ustaleniu wysokości opłat za rozmowy. 
Będzie też dopuszczony nocny abonament roz
mów Celem poprawienia ruchu telefonicznego 
między Austrją a  Polską przeprowadzona będzie 
budowa bezpośredniej llnji Wiedeń-Warszawa.

KONTROLA NAD GOSPODARKĄ CUKROWĄ.
Lwów, (PAT.) 1 10. Gospodarka cukrem Miej

skiego Zakładu aprowizacyjnego. Dowiadujemy si*- 
że urząd1 wojewódzki lwowski badał tę gospodar
kę i wydał' zarządzenie, by manipulacje cukrem 
przydzielanym temu Zakładowi przez Nadzwyczaj
nego Komisarza dla zwalczania drożyzny rie  daw; - 
ła powodu do podejrzeń, że dostaje się on w ręc: 
niepowołane. Nadto zalecił urząd wojewódzki, że 
by zakład nie sprzedawał cukru nabytego w wol
nym handlu kuprom, gdyż celem zakładu miejskie
go aprotwizacyjnego jest ułatwiać konsumentom na
bywanie artykułów ży wność. po przystępnej cenie 
bez zysków, a nie zwiększać liczbę pośredników 
między producentem a konsumentem.

PODWYŻSZENIE ZASIŁKÓW DLA UBEZPIE
CZONYCH W KASACH CHORYCH.

Warszawa. PAT). Minister pracy,, i opieki 
społecznej p. Smólski wydał szereg zarządzeń, 
mających na celu zwiększenie pomocy, udziela
nej przez kasy chorych ubezpieczonym ich człon
kom w czasie ich choroby. Polecił on mianowicie 
Okręgowym Urzędom Ubezpieczeń w Warszawie, 
Lwowie i Poznaniu, by przeprowadziły w ka
sach chorych zmianę w tym kierunku, że za
siłki w nzasie choroby będą się odtąd podnosiły 
proporcjonalnie do wzrostu zarobków pracowni
ków. Zarządzenie postanawia dalej, że zasiłek 
ubezpieczonych chorych, utrzymujących więcej 
niż dwoje dzieci, wzrośnie o 5 proc. na każde 
dziecko.

Wyjazd prezydenta Wojciechowskiego do
Wilna Data przyjazdu Prezydenta Rzpltej dó 
Wilna została ustalona na 14 października br. 
P. Prezydent zabawi w Wilnie 2 dni, pOczem 
wyjeazie do Święcian na 1-dniowy pobyt.

.(AW.)
---

Kruche czeskie panowanie w Czechosłowacji.
Za to p. Se$da doprowadził p Benasza do Rady bigi Narodów.

(AW). 1. 10 „Ceske Slow" nie u- 
krywa faktu, ze słowacka partja ludowa przeszła 
już db ostre i opozycji, którą można uważać za 
jormalną wojnę z Czechami. Katoliccy duchowni

rzy schronili się dó tego miasta. Były również 
próby wykolejenia pociągu, wiozącego Czechów.

Że opozycja słowacka nie cofa się nawet przed 
Użyciem broni Jouodzi falct otwarcia formalnego

Słowary głoszą nawet f  i ówdzie „Świętą * o ■ ognia ka* abinowego na jedną ze stacji kolejowych, 
nę pirzeciw- niewiernym Czechom". Pierwszym ce w  całym szeregu miejscowości z trudńością uda
łem tej walki jest pozbycie się przybyszów en ■ jć się przeszkodzić próbom zdemolowania domów, 
skich, zwłaszcza urzędnij.ów kolejowych. 1 tik- z . zamieszkanych przez Czechów.
Koszyc wyrzucono gwałtem Kolejarzy czeskich, któ-j ______

R ozkład się w zm aga.

Pncziiek renolncil nacioeaBistycznei,
Benin, (PAT). 1. 10. Urzędowo donos’ Wolff- 

skrajnie prawicowe t. zw. narodowo-komunistyczne 
organizacje bojowe usiłowały dzisiaj rano opa
nować Kistrzyń i wtargnęły ido nieobsadzonej 
pffzez wojsko dzielnicy (zwanej starem miastem. Ko

mendiant Kistrzynia ujał prz; wodcę atakujących od
działów'. Załoga Kistrzynia, której pospieszyły na 
pomoc wojska, ze sąsiednich miejscowości, utrzyma
ła  rozkaz przywrócenia porządku przy użyciu 
wszelkich najbezwzględniejszych środków.

Niemcy w Z. Ruhr przystępują do pracy.

Rosja sprzyja komunistom niem., ale nie c lce  wojny.
Ośroiadezcnłc Troekiego tp sp n sfb  wy pjdkóro niem.
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Rząd nie da sic swym urzędnikom.
P. \33iłos ośw iadczył delegacji urzędników; „fió&cie bo chcecie", 6 o „jutro 
będzie gorsze niż dzisiaj", ieez „prćba bezrobocia zostanie natychm iast

z l ik w id o w a n a " .
Warszawa. (Telef.) Delegacja sto warz. u- 

rzędników państwowych była Ouegdaj na posłu- 
oha.iia u premiera Witosa. Powoławszy się na 
ogólny, stan wyczerpania materjalnego urzędni
ków państw, i na skutki tego, jak rozprzężenie 
sprawności urzędów państwowych, obniżenie się 
polziomu etycznego i fachowego ogółu urzędni
ków, zwróciła się z pytaniem co będzie dalej? 
.Czy są jakiekolwiek plany rząrlu i nadzieje na 
pewną,-ohoćby. drobną poprawę. Preiirjer odpo
wiedział fcrólko: „Jutro będzie gorsze .iii dzi
siaj. Nic jednak powiedzieć nie mogę, gdyż inne 
powiedzenie nie byłoby szczere. W tej chwili 
państwo mie jest w stanie w najmniejszym sto
pniu uwzględnić żądań urzędniczych, temban- 
dziej, (te minister skarbi! od tęgo uzaieżnił mo- 
/ iiomć prowadzenia swego resortu".

W dalszym ciągu rozmowy na zapytanie, co

urzędnicy m ają robić, nie będąc w niożnośei 
przetrwania zimy, premier odpowiedział: „RóbL 
cis co chcecie, ja wam nic więcej powiedzieć 
nie jestam w silanie. .Tak się skarb poprawi, 
to wtedy będziemy mogh zastanowić się nad 
tem by urzędnikom przyjść z pomocą".'

W związku ze zrobioną uwagą, że w sze
regach urzędniczych panuje rozpacz, p premier 
oświadczył: „Gdyby nawet doszło do zakłócenia 
normalnego biegu pracy, względnie prób bezro
bocia, to zostanie ono natychmiast zlikwidowane. 
Rząd wne Kto o tem myśli i kto przygotowuje 
akcję strajkową i ci wszyscy musieliby przestać 
natychmiast spełniać obowiązki urzędników pań- 
swowych. W tym kierunku zapadła już wyraźna 
uchwała rady ministrów".

Raz jeszcze podkreśliwszy, że nie jest w 
stanie n ic obiecać, premier delegację pożegnał.

Szatana zwyżka na giełdzie lwowskiej.
Dolar 420,000 rok.

i _ liwow, 1. X. 1923.
N!a dzisiejszej giełdzie olbrzymia haussa na 

waluty z r graniczne drwa w dalszym ciągu. Fak
tycznego powodu tego zjawiska — poza spekula- 
q y ; — trudno się dopatrzeć. Kurs bowiem żu
ry cli ski dzisiaj był notowany 17 (czyli za 1 fr. 
hzw — od 59.UOO), piodczas gdy wedle naszych 
ki rsow winien, być 13, O inflacji gwałtownej' 
w tej chwili także nie może być mowy, teważyw1- 
szy niesłychany obecnie brak banknotów w o-

biegu. Milczenie ibbecnego rządu i szereg ekspe
rymentów wywołuje wciąż s^ny popłoch. Na 
giełdae opowiadają sobie o -biljonach, które 
rząd Musi w tych dniach wypuścić —i i wszyst
ko  to razem działa jak najgorzej.

Zia dolary płacono 120.000, za funty szterl.
1,923.000, za franki franc. 24.500, szwajc. 75.250, 
belgijskie 23.250, liry 22.50U, korony czeskie 
12.300, austriackie 5.93.

Sprany wojskowe.
JAK SIĘ ROBI PORZĄDKI W WOjSKU.

P. "Witos, na konwentyklu we Lwowie, miał 
powiedzieć, ze tysiące oficerów, pobierają p ła 
cę — nie mlając żadnego przydziału służbo
wego.

Zapomniał jednak, że dotyczy to w więk- 
saei części ludzi , .swoich", którzy dla celów 
,.politycznych" trzymani są w wojsku! Jako do- 
wód tego podajemy przykład, że we Lwowie, 
DOK, jest 16 (szesnastu) oficerów sztabowych, 
wśród tych jeden generał, 5 pułkowników, 7 
podpułkownikowi i 3 majorów, którzy jako „re- 
herwa oficerów sztahowych" od szeregu lat po
bierają płacę, nie pracując i nie mając przy
działu, czekają tylko na emeryturę.

Kilku z nich- używa się do specjalnych’ mi ■ 
gji i ci, oddają pewne usługi, reszta jednak — 
jaku całkiem zwyczajni pożeracze płacy, zupełnie 
h ic nie robią l

Pan pułkownik Stefan "Cienski Od lat 4, 
przydzielony do tej rezerwy pobiera płacę i z ńh- 
aów Jedzie  czasem na jakąś komisję, a zresztą

mc zupełnie nie trobi i jego bezrobociem nikt 
fsię nie interesuje; p. Michał Cienski, na od
mianę podpułkownik, także jako _,,rezerwa", — 
bierze pieniądze i biczem się nie iajmujjń, tak 
samo i mni, jak major oświatowy pan Karol 
Rutkowski, nigdy w życiu w wojsku nie słu 
żący, usuniętv z  korpusu kadetów, dziś „re
zerwa" DOKI i [gdzieś tam  w PKU z a b ija j  czas
i... dobija do emerytury!

Gdyby każdy z nich pobierał przeciętnie 
tylko po 10 miljonów miesięcznie tj. w jednein 
DOK 160 milj. — a  w dziesięciu DOK — już 
więcej j;ak półtora miliarda miesięcznie, co przy- 
stałych podwyżkach i “całych latach dosięga 
wielu miljardów.

'Może pian minister woiny, w wolnych chwi
lach od rugowania legjonistów — znajdzie się 
czasu,’ by i tę sprawę uregulować i zaoszczędzić 
państwu tyle pieniędzy!

Poro powoływać^ do wojska Dowborów i 
Lamezanow, sb o u  tylu jaszcze „swoich" — bez 
zajęcia — siedzi i pobiera płacę!?

Czy. można tolerować tego rodzaju sto
sunki? Sigma.

Niedziela przyniosła rozgrywki w dwóch 
ostatnich konkurencjach tj. w rzucie kulą w 
biegu na 1500 ml i [rotzd|anie nagród zawodnikom. 
Jeśli organizacja w sobotę była bez zarzutu, to 
techniczne wykonanie pięcioboju w dniu dru
gim było w calem tego słowa znaczeniu wzo- 
trowe, zważywszy ogrom pracy, jaki komisja po
konać m usiała w jednej godzinie. Dzięki jedftak 
zgakomiternu kierownictwu w osobach pp. .prof. 
Dręgiewicza, Cybulskiego, kapt. EngJJa i W. Ku- 
chara, jak również dzięki pełnej zrozumienia i 
ochotnej dyscyplinie zawodników poszło wszyst
ko nader gładko i sprężyście, 
s Pogoda dopisała zupełnie, więc i ta  „atmo

sferyczna strona zawodów przedstawiała się ko
rzystnie.

Rzut kulą rozpoczęty punktualnie o godzinie 
2-ej dał następujące wyniki.

1) Begleiter (Hasmonea) 9 01 m, 2) Tyski J. 
(Pogoń) 8‘39 m, 3) Jedziniak (korpus kadet.) 
8‘08 m, 4) Partyka (Pogoń) 8‘04 m, 5) Rzepka 
Antoni (AKS.) 7‘83 m, 6) Beigel (Hasmonea)
7) Schułc (Pogoń), 8) Kruszelnicki (19 pp.),
9) Sawka (19 pp.), 10) Dtfbniak (40 pp.), 11
Tyski W. (Pogoń), 12) Salo (19 pp, , 13) Rzep
ka Józef, (AKS.) 14) Kupczyk (Pogoń), 15) 
7agórski (Czarni).

Wreszcie następuje ostatnia konkurencja:

bieg na 1500 m’ rozegrany w Rzęch' biegach1. 
W pierwszym biegu zwycięża pewnie najmłt d- 
szy, z zawodników kadet Jedziniak, w drugim1 
biegu zdobywa pierwsze miejsce członek' Pogoni 
p. Patyka, a w trzecim biegu 'Odnosi pewne 
zwycięstwo szer. Bało z 19 pp., osiągając za
razem najlepszy czas ze wszystkich zawodni
ków.

Ogólny rezultat biegu n a  1500 m przedsta- 
stawiał się następująco: 1) Sało 4:40ł/ 10, 2) 
Kupczyk 5:164/io, 3) Jedziniak 5:28 9/ ł 0, 4) 
Partyka 5:407/ 1o. 5) Rzepka Antoni 5:40 8/ j 0, 
6) liubrdak, 7) Schulc, 8) Sawka, 9) Tyski W..,
10) Tyski J., 11) Beige!), 12) Begleiter, 13 Zagór
ski, 14) Kruszelnicki. Rzepka Józef odstąpił.

Podczas pauzy na m eczu’ Pogoń—Polonia 
wręczył naczelny redaktor naszego pisma na
grody zwycięzcom' i odznaki pamiątkowe wszyst
kim zawodnikom.

Komisja sportowa ustaliła następujący po
rządek nagród, na podstawie ogólnych wyni
ków osiągniętych w pięcioboju:

Nagroda I P. Antoni Rzepka (AZS.). — 
[.punktów 1659‘06. Złoty sygnet!

Nagroda II P. Zygmunt Begleiter ,KŻKS. 
Hasmofea). punktów 1597*72. Budzik kieszon 
ko wy.

Nagroda Ul P. Aleksander Jedziniak’ (kor
pus kadetów), Męski zegarek.

Nagroda fV P. Jerzy Tyski (Pogoń). Srebrne 
‘Spinki.

Nagroda V P. Engenjusz Partyka /Pogoń) 
Nagroda pocieszenia, srebrne spinki.

Zaznaczamy raz jeszcze, że skronine upo
minki redakcji naszej są w , pierwszym rzędzie 
wy razem naszej prawdziwej wdzięczności dla 
tych sportsmanów, którzy nas w pracy propa- 
gandystycznej tak wydatnie poparli.

Pierwszy ten pięciobój ,, Kur jera Lwowskie
go". przyniósł pełny 'gukicfed i z prawdziwem za- 
^fiwoleniem stwierdzić inóżemy, że przyczyni
liśmy się z naszej strony do zainteresowania 
się lekką atletyką w kołach naszych najm łod
szych sdoi tsmanów. Słabe wyniki — ten je
dyny slaby punkt pięcioboju — ani nas nie 
zniechęcają, ani nie są dla nas niespodzianką, 
wierzymy natomiast że pięciobój „Kuriera Lwow
skiego",;/który urządzać będziemy Odtąd w  każ
dym  sezonie, wykazywać będzie stale pbstępy 
i pod tym względem!, a  wtedy praca nasza będzie 
stokrotnie nagrodzona.

V.

Związek polskich „Gwiazd”.
W drugim dniu uroczystości juLileuszowych 

lwowskiej „Gwiazdy", udali się uczestnicy Zja
zdu gremiatoie na cmentarz Łyczakowski. Na 
grobach zasłużonych dla „Gwiazdy", a pracu
jących w ciągu. 55 lat: pierwszego prezesa 
Adolfa Aleksandrowicza, sekretarza Tadeusza 
Romanowicza, prezesa Michała Walichiewicza, 
wiceprezesa Wojciecha Friiauffa, dyrektora Ka
jetana Laskowskiego i gospodarza Teofila Sau- 
czeya, wypowiedziami słowa czci i hołdu prezes 
p. Antoni Lech, przyczem złożono wieńce. Na
stępnie zgromadzili się wszyscy na cmentarzyku 
Obrońców Lwowa i złożyli okazały wieniec od 
Związku „Gwiazd", a  imieniem „Gwiazd" prze
mawiali pp. Stan. Siarczyński z Czernie wiec 
(w Rumunji), Popiłfcu z Żółkwi i Dziubka z Dro
hobycza. Odśpiewano potem „Boże coś Polskę" 
i „Rotę".

W południe w sali ..Gwiazdy" odbyło się 
zebranie delegatów w ©prawie Związku „Gwiazd" 
Zebranie zagaił prezes dr. Tad. Dwernickiej po
czerń rozwinęła się ożywiona dyskusja. Związek 
polskich „Gwiazd" już przed wojną rozpoczął 
intenzywną działalność, która ustała  od chwili 
wybuchu wojny. Obecnie postanowiono po dłuż
szej dyskusji zmienić niektóre ustępy statutu, 
zastosowująe je do zmienionych warunków i roz
począć działalność na nowo. Na zebraniu zgło
siły przystąpienie ido Związku następujące „Gwia
zdy": Kołomyja, Stryj. Soku!, Rozdół, Rohatyn, 
Chyrów, Żółkiew, Drohobycz. Przemyśl, Prze
worsk, Jarosław, Tarnów, Zaleszczyki, Sniatyn, 
Gródek J&giell,, Rzeszów, Toroopól i Zakopane.
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O k a z y j n a  s p r z e d a s t s
pozusla-jdł S U K 3 . X 2 » T  i  B L U v a  

MARIA OPOLSKA ■ mI. M ałeck iego  1. 9 , I. jt.
Wybrano nowy zarząd: prezes dr. Tadeusz 

Dwernicki, zastępca Fel. W est z Brodów, człon
kowie wydziału: Antoni Lech, Franc. Irzyk, Ant. 
Dohnaiik i Edw. Bohm, wszyscy ze Lwowa; 
Józef Styfi, Przemyśl, Bron. Słupecki, Tarnopol, 
dr. Michał Piechowicz, Drohobycz, dr. Marian 
-Turkiewicz, Kołomyja, Tóz. Ekstein, Stryj, Stan. 
Lw Bouton, Gródek Jagiell., Józ. Kroguleęki, Prze
worsk, J. Postawa Złoczów, Pr. Kościuszko, Ro
hatyn, Jóź. Popiłko, Żółkiew, Ant. Dymnicki, 
Jarosław, Jan Zieliński, Zaleszczyki.

Po obszernej dyskusji na temat rozwoju 
„Gwiazd" i rękodzieła, uchwalono rezolucję w 
sprawne zakładania przez „Gwiazdy" burs ręko
dzielniczych, zwłaszcza we wschodniej Mało- 
piolsoe oraz wezwanie do zarządu Związku, aby 
udzielał wskazówek nowo zawiązującym się na 
(ziemiach Polski stowarzyszeniom mieszczań
skim i rękodzielniczym! i zachęcania ich Jo przy
brania nazwy „Gwiazd" i wstępywania do Zwią
zku.

t f r o n i K a .
KALENDARZ x&.

Dziś kat. Ottona; gr. kat. Trofyma m. Jutro rz. 
kat. Kandyda: gr. kat. Ewstachfja m. — Wschód stońca 
flr?6, zachód 5 t)2.
TEATR WlELKh

Wtorek .Orlę* — 30 prc. zniżki. Bilety zakupiona na 
z4. ub. m. zatrzymują swą ważność.

Środa „Hugenoci11 — ostatni występ H. Zboińskiej- 
Ruszkowskiej i występ Manna.

Czwartek „W krainie baśni*, bUet.
Piątek .Trubadur*.
Sobota ,W krainie baśni*, balet.

TCATfc MAŁY.
Wtorek ,Tragedja dzieci*. Bilety zakup.one na 24. 

ubm. zatrzymują sWą ważność (50 prc. zniżki).
Środa, czwartek, piątek, sobota i niedziela „Oczy księ

żniczki Fatmy*.
TEATR NOWOŚCI.

Wtorek „Madame Pompadour*.
srode .Szkoła kokot*, nieodwołalnie po raz ostatni.
Czwartek .MaiMme Pompadour*, nieodwołalnie poraź 

ostatni.
Piątek .Pani prezesowa*, farsa w 3 akt. Hennequina 

i Vebera ^premiera).
Sobota i niedziela „Pani prezesowa“.

I b  Lw rw ła.
— Otwarcie kursu aspirantów - kolej, ws 

Lwowie, Onegdaj odbyło się otwarcie 11. roczne
go kursu aspirantów we Lwowie dla kandydatów 
na urzędników z dyrekcji warszawskiej, radom
skiej, wileńskiej i katowickiej. Do zebranych 
przemav/iali ipż. Czapski (imieniem min. kolejo
wego), dyr. kolej. dr. Pawluszkiewicz i dyrektor 
kursu aspirantów inż. Bartl.

— Zniesienie wagonu sypialnego Lwów — 
Wiedeń. Dyr. Koleji donosi: Z powodu niedosta
tecznego zaludnienia zniosi się wagon sypialny 
kursujący przy pociągu Nr. 203 z Wiednia do 
Lwowa (nrzyi. 8.10) w każdą środę i niedziele 
i przy pociągach Nr. 201 ze Lwowa (odj, 19.10) 
do Wiednia w każdy, wtorek i piątek.

Po raz ostatni od jodzie wspomniany wagon 
ze Lwowa 2. bm.

— Strajk w Powszechnym Banku Związko
wym nadal trwa. Za inicjatywą dyrekcji tejże 
instytucji toczyły się onegdaj pertraktacje, któ
re muno lojalności przedstawicieli związku pra
cowników bankowych na skutek nieustępliwości 
dyrekcji niestety nie doprowadziły do pozytyw
nego rezultatu. Dyrekcja nie chciała uwzględnić 
lani jednego ze zredukowanych przez Związek 
postulatów i uparła się przy stanowisku, jakie 
zajmowała przed wybuchem' bezrobocia. Należy 
Zaznaczyć, że postulaty te z uwagi na obecną 
drożyznę przestały być aktualnymi. Zatem cala 
odpowiedzialność za przewlekanie strajku spa
da  wyłącznie na dyrekcję, która okazując brak

s

dobrej woli w zlikwidowaniu akcji widocznie nie 
Jaardzo musi się troszczyć o dobrobyt swej insty
tucji.

— „Pouwieezorek“ przy udziale muzyki woj
skowej na rzecz Towarzystwa emerytów, wdów 
i sierót odbędzie się pod protektoratem p. Neu- 
manowej w salach „Ogniska" oficerów załogi 
lwowskiej (ul. Fredw-y 1. 1) w niedzielę dnia 
7. b. m. Początek p godzinie 5 popoł.

— Mordy i sabotaże ukraińskie. Wczorajsza 
rozprawa, szósta z rzędu, przyniosła stanowcze 
zaprzeczenie twierdzenia oskarżonych, że w 
śledztwie poiicyjnem wymuszano na nich zezna
n ia za pomocą bicia, a  nawet nieludzkich tortur. 
Komendant lwow skiej policji państw, insp. Lu - 
komski, kom. Kajdan i podkom. Olenkiewicz 
zeznali pod przysięgą, że zbiegły Dzikowrski ze 
skruchą przyzna! się do ohydnej roli wobec 
ś. p. Twerdochliba, a  gdy nm przedłożono rotę 
przysięgi i inne dokumenty tajnej organizacji, 
skonfiskowane w czasie rewizji, podał też mnó
stwo szczegółów o bojówce ukr. i o działal
ności wielu osób w tej bojówce, wrśród których 
nie szczędził i obecnych oskarżonych. Również 
inni w czasie śledztwa dobrowobiie przyznawali 
się bez żadnego teroru. Przesłuchani wczoraj 
świadkowie dowodowi, włościanie z Podhorzec, 
gdzie zamordowany został wójt, oświadczyli, że 
nic nie wiedzą kto to uczynił. Dziś M lśzy ciąg 
rozprawy.

Brał zabił1'b rata . Wczoraj rozpoczęła się 
nowa kadencja sądu przysięgłych rozprawą przeciw 
(Mikołajowi Babjjowi, starszemu wiekiem rolniko
wi ze wsi Piły o zbrodnię morderstwa. Żył on w 
ciągłej niezgodzie z bratem swoim na jednem 
gospodarstwie i z ubawy, aby brat nie poczynił 
jakichś kroków, któreby go pozbawiły władzy nad1 
majątkiem, zabił go w sposób bestjalski w nocy 
podczas snu. Babij przyznał się w śledztwie do wi
ny i na 'wczorajszej rozprawie nie wypierał się 
swego strasznego czynu. Przesłuchano kilku świad
ków, poczerń trybunał postawił sędeziom przysię- 

Igłym pytanie w kierunku morderstwa. Obrońca 
dr. Lew Hankiewicz wystąpił z wnioskiem, o do
danie pytania w kierunku przemijającego obłą
kania w czasie czynu, lecz trybunał temu odmó
wił, zgodził się natomiast na dodanie pytania w 
kiej unku zbrodni zabójstwa. Sędziowie wydali wer
dykt potwierdzający tylkjo 7 głosami py jonie o mor
derstwo, natomiast 12 glosami potwierdzili py
tanie drugw. Oi g. 9. wieczór przewodniczący r. 
Niewiadomski ogłosił wyrok skazujący Babija za 
zabójstwo na 12 lat ciężkiego więzienia. Babij 
wyrok przyjął.

— Animusz ha Zamarstynowie. żandarmerja 
na Zamarstynowie odstawiła na Pogotowie rat. 
Władysława Kajńskiegu, z 6-ma ranami kfutemi, 
zadanemi ręką brata z zemsty w „odbiciu/' na 
rzeczonej.

— Pokąsana przez wśairkłego psi. W ulicy 
Rappaporta wściekły pies pokąsał Rózię Feuer*! 
stein i Izaaka Kimha.

— Wyoadki. W ul. janowskiej wóz tramwa. 
jowy potrącił Krystynę Tencz.

Henryk Senuk przeskakując przez ławkę na 
Wałach cię żko zranił się w nogę.

— Od1 Zakładu N. i. Ossolińskich: otrzy
mujemy, co następuje: „'Wzmianka*'w wczoraj - 
szym numerze „Kurjera Lwowskiego" wymaga 
objaśnienia. Nie skradziono nam „dennych dzieł 
historycznych" i policja nie odkryła szajki, któ
ra  jakoby książki te sprzedawać miała w Kra
kowie, w Warszawie i miastach prowincjonal
nych. Pogłoska o k radzieży redukuje się do 
zabrania z magazynów bibljotecz.nvch (poza, o- 
brębem Zakładu) kilkudziesięciu najnowszych 
książek i broszur treści erotycznej. Przywła
szczył sobie i zwrócił z rąk obdarowanych tein 
swoich przyjaciółek pomocnik woźnego, osadzo
ny już w areszcie. Zakład nie poniósł zatem 
żadnej szkody)1.

Nadesłane.
O k o li s ta

D r .  L e o n  G « U O E R
b. asystent Kliniki Prof. Fuchsa we Wiedniu.

ul. fto m an o w icza  7 . 4550

WAŻNE DLA SZKÓŁ

K s i ą ż k i  s z k o l n e
oraz p r z y b o r y  d o  p i s a n i o  poleca 
najtaniej znana obecnie KSIĘGARNIA - ANTYKWARNIA
sz, BOGEN Lwów, Kazimierzowska ił s.

n o w y  do  Ałr______  1 8 9 8

Z całej Polski.
— Wykrycie mi (jardowej kontrabandy tyto

niowej. Z Warszawy donuszą: W domu nr. 47 
przy ul. Nowy Świat w lokalu zajmowanym; 
przez Benedykta Wolskiego, gdzie, jak się oka
zało mieścił się potajemny skład tytoniu) znale
ziono podczas rewizji olbrzymie zapasy tytoniu 
najprzedniejszych gatunków. Wieiopudowa ilość 
tytoniu umieszczona w dwu wielkich kufrach 
podróżnych, zabrana w następstwie przez policję, 
stanowiła transport świeżo przemycony, z Gdań
ska. Odkrycie umniejsza straty, skarbu w dzie
dzinie potajemnej fabrykacji na kilka miijanlów.

— Wielki pożar w Białym Kamieniu. Ko-
resp. nasz donosi: We czwartek dnia 27. 9. wy
buchł o godz. 11‘25 rano pożar wtyBiałym 
Kamieniu w chacie mieszczanina Bazamicfciego, 
który przy gwałtownej północno-zachodniej wi
churze w mgnieniu ok,a objął 6 gospodarstw m a
łorolnych. Przyczyną pożaru był wadliwie zbu
dowany komin. Że się udało zlokalizować ogień, 
który mógł cale miasteczko w perzynę obrócić, 
zawdzięczać należy jedynie tajmu, że ludzie, byli 
w domu. Był to bowiem dzień praźniku. — 
Zgorzało razem 10 budynków w tern 5 stodół 
Napełnionych zbożem.

— Oszust w wielkim stylu. W Kielcach 
ujęty został fałszerz czeków Piotr Kęska, który 
dokonał oszustw na sumę pół miljarda mkp.

(AW).
— Ile mamy buraków. W artość tegorocznej 

procFikcii buraków cukrowych obliczają na 5 000 
miljardów marek poi. (A co będzie z ogonami 
cukrowymi? — przyp. Red.).

— Nowe trzęsienie ziemi w Jajjónjjl Havas 
donosi, że w miejscowościach Osaka i Kobe da
ło się odczuć znowu silniejsze trzęsienie ziemi.

Akademia handlowa 'we Lwowie otwiera 
6-miesięczny kurs z poszczególnych przedmio
tów handlowych dla dorosłych z dniem 15. paź 
dziernika. Wpisy od 1. do 6. października.

J e s i e R  a  m o d a .
W minionem słotnem i zimnem lecie świat kobiecy 

skazany był aż nazbyt często do noszenia kostjumów. 
Naturalną jest wobec tego tęsknota naszych pań za od
mianą. Moda jesienna spełnia też wszelkie w tym wzglę
dzie życzenia przynosząc taką obfitość najróżnorodniej
szych modeli, iż starczy na wybór dla każdego. Niezmie
nionym pozostał i raczej w kierunku swym w zmocnił się 
ogólny zakrój toalet : długi a obcisły z dołu, przy prze
wiewnych formach bluzkowych. Zdaje się jednak, że fason 
ten dosięgną! obecnie punktu kulminacyjnego, a moda 
przyszła najprawdopodobniej wykaże suknie kloszowe 
i obszerniejsze.

Doskonałym przewodnikiem w tej dziedzinie jest 
album mód „Faworyt", którego pierwszy polski zeszyt na 
sezon jesienno-zimowy ukazał się codopiero nakładem 
Towarzystwa Akćyjnego „Par* w Poznaniu. Zeszyt ten na 
44 stronach wielkiego formatu zawiera przeszło siedem
set częściowo barwnych modeli, wyróżniających się wy
twornym a przytem praktycznym zakrojem bluzek, pła
szczów i t. d. Jest zatem z czego wybierać i ubrać się 
tak, aby — „on* był zadowolony. Do każdego modelu 
nabyć można gotowe kroje, zapomocą których uszyć mo
żna cełkowity kostjum bez znajomości krawieczyzny. 
Zaletą albumu jest dalej nadzwyczaj niska cena (mk. 40000, 
z przesyłką mk. 43,000).

AUmm mod „Faworyt* jest do nabycia we wszyst
kich księgarniach i t. d. lub wprost od wydawców, firmy 
„Par* w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka 8.

Skład główny na Yschodnią Małopolskę w firmie 
R. Landau, Lwów, ul. Czarnieckiego 1. 3.
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T- 5. L
(DRUGI DZIEŃ ZJAZDU).

Obrady niedzielne trwały do godz. 3 popoł.
Po przyjęciu sprawozdania zarządu główne

go do zatwierdzającej wiadomości prezes senator 
dr. Adam zawiadomił, że długoletni pracownik 
T. S L. prof. Andrzej Nowak powołany do mi
nisterstwa oświecenia opuszcza szeregi pracowni
ków. W yrażono mu uznanie za wielką jego pra
cę w T. S. L’.

Na wniosek klomisji uchwalono utworzenie 
w Brzeszczach związku okręg. T. S. L'., wezwano 
Kola TSL. do urządzania lokalnych wieców o- 
światowych i postanowiono wydanie podręczni 
ka oświatowego.

Wkładki członków podwyższono w sposób’ 
następujący: członka zwycz. na 1 złp., wspiera- 
jąoego na 6 złp., dożywotniego na 20 złp., a 
honorowego na 100 złp.

Podniesiono potrzebę zwrócenia uwagi bacz
niejszej na bursy rzemieślnicze i zawiązywania 
Kółek młodzieży pO miastach i wsiach1.

Wreszcie uchwalono wnioski następujące, 
urządzać w miejscowościach, pozbawionych szko
ły polskiej gdzie jest 10—20 dzieci polskich 
w wieku szkolnym, szkółki początkowe, celem 
zapewr lenia tym dzieciom pobierania nauki w ję
zyku ojczystym; zwrócić ,się dc rządu o wydatną 
subwencję dla Kola w -Gródku, które przed wojną 
u trz ^ y w a ło  ochronkę z dochodów z  własnej 
kamienicy, najmowanej dziś przez rząd za czyn
szem 20.000 mk.; ponieważ wiele szkół po
wszechnych jest w zimie nieczynnych z powodu 
braku opału, zwrócić isie do władz i rządu o u- 
sunięcie tej anomalji. celem’ zapewnienia dzie
ciom regularnego toku nauki; utworzyć związek 
okręgowy w Trembowli i Tłumaczu, ponadto zaś 
upoważnić Zarząd Główny do tymczasowego 
•tworzenia, powiatowych związków wszędzie, 
gdzie tego okaże się potrzeba; wreszcie wezwać 
rząd do udzielenia wydatnej pomocy na tworze
nie burs szkolnych, domów ludowych1, -ochronek, 
bezpłatnych szkół dla rozpowszechniania czytelń 
tam, gdzie kresowe koła własnemi siłami zrobić 
tego nie mogą; wezwać rząd, by udzielił poWocy

kotom', utrzymującym młodzież repatrjancką i 
lwowskiemu kombetowi obywatelskiemu, utrzy- 
mającemu młodzież uchodźczą po bursach i za 
kładach.

Uzupełniające wybory, do Zarządu i rady, 
nadzorczej dały następujący wynik:

Do Zarządu weszli na  3 lata: 1) Białózorski 
Wiktor, Brzeszcze; 2) Biele wska Mar ja Przemyśl, 
3) Gon. Józef Czikiel, Kraków; 4) Galasiewicz 
Cel ‘Tarnobrzeg; 5) Józ. Haydukiewicz, Kraków; 
6 ) Wład. Rornafel, Jaworów; 7) lnż. Wład. Ku
charski, Kraków; 8) Dr. Stan. Kutrzeba, Kraków; 
9) Dr. Stan. Orzechowski, Lwów; 10) Just. Se
kulski, Kraków; 11) Andrz. Witos, Jasionów; 12) 
Józ. Woynarowski, Mysłowice; na 1 rok: ts . dr. 
Wład. Macheta, Kraków

Do rady nadzorczej zostali wybrani • Cieński 
Tai., Lwów; Dr. Stan. Głąbiński, Lwów; Kolarz 
Ant., Rrjąków; lnż. Kostecki Edw., Kraków; dT 
Wł. K. Kumamecki, Kraków; Dr. Surzycki St. 
Kraków; Zamorski Jan, Kraków.

Obrady zjazdu zamknął 0 godz. 3 pOpoł. 
prezes dr. Adam’.

Iforjer elonemiczny.
l  wów, 1. października.

SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.
Na targu papierów dywidendowych dużo za

interesowania. Zaznrtcza się na ogól zwyżka wszyst 
kich prawie gatunków papierów. Obroty w n.e- 
kotowanych znaczne. Ku-rsa zwyżkowe zwłaszcza 
przy Gazach i Jaworznie.

Tendencja zwyżkowa. Usposobienie b. oży
wione. ' **$

OBROTY W AKCJaCH. ‘
Cegielski 150, 140, 160, 142. ParowOzy 120, 

115, 116, 112, )1UU, 102, 103, 104). Zieleniewski 
2400, 2425, 2450 Browary 3400 3375. Ćmielów 
310, 305, 300, 308 . 305 , 310, 307, (275). Gafata 
38, 40. Karpalit 130, 135. Ńiemojowski (150). Pe- 
zet 70, 68. Pocisk 150. Nafta 122, 120, 121, 119, 
118, 123, 122, 120, 121, 122. Rakszawa 750, 755, 
775, 765, 775, 8Ó0. Siersza el. 80. 75. Siersza g. 
1425. Tohan 82. 85, 88. Chodorów 1000, 1025, 
1030, 1050, 1025, ti0u0 1025, 1020, Oj ko. 775, 
765, 760, 770, (730 735). Tespy 1425, 1400. Hipot. 
150, 140, 143, 150. 145, 155, 145, 140. (120). 
Po kred. 29, 30, 33. Przemysłowy 122, 121. 124».,, 
123, 124, 125, 128 125, 178, 130. nicef. 110, 112 
115, 114, 118. Z. B. K. 52, 50, 52, 50, 54, 56.
OBROTY W AKCJACH NIEKOTOWANYCH.

Gazy 7500, 7600, 7350, 7400. Jaworzno 25 
szt. 5800. 5850, 5900, 5800. drob. 6100. '6050. 
Ajrma 105. Elektr. In. S. 21, 29i/2. Gazolina 500, 
550,575, 550. Len 230. Lokomotywy 180. Nitrat 
70, 69. Przeworsk 41000 imienne. Rueker Ii. 220. 
Azot 105, Chybie (a 100) 1975, a 25 2000, 2025, 
2050. Drożdże brak towaru. Gazociągu 83. 80. 
Foiresta 145. Machleid 80. Olkusz 160 161, 1601/3. 
Radziwiłł 310, 315. Węglówki 7750, 7500, nf. 
6500.

Z TARGU BRUTTOWEGO.
Tendencja ustawicznie zwyżkówa prz”  m ini

malnej ,nodażv. Płacą: 1 -'32 proc. brutto Zofia Ga

licja 220 milj. 1/32 proc. brutto Wanua Galicja 
20 milj., 1/32 proc. brutto Silva Piana Korak 
155 milj., 1/32 proc. brutto Gottfried 70 m ilj, 
1/32 proc. brutto Pbotogen 63 milj., 1/16 proc. 
brutto Kamilla I., III., w st. i now. dzierż. 
6 i pół ihilj., 1/16 proc. bx*utto Baku Mateusz 
w st i mow. dzierż 60 milj., 1/16 proc. brutto 
Aleksander I., II., III. w st. i no w . dzierż. 35 
milj., 1/16 proc brutto Marcel 26 Imilj., 1/16 
proc. brutto Oskar w ist. i nuw. dzierż. 32 milj., 
1/16 proc. brutto Marja 40 milj

BENA ROPY.
Z powodu zwyżki towaru podniosła się do 

wysokości 65’ mil,, za 1 cysternę.
AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKIEJ.

Tohian 100.O00, 120.000. Impex 2.500, 3.000. 
Pliaima 130.000, 160.000. Br. Rolmccy 30.000,
40.000. Polski Glob 8.500, 9.500. Żegluga 25.000,
30.000. Zieleniewski 2,o00.000, 2,700 000. Cegiel
ski 160.000, 170.000. Trzebinia masz. 200.000,
230.000. Parowozy 120.000, 140.000, Automctor
70.000. 80.000. Góika 2,900.000, 3,100.000. Sier
sza górn. 1,450.000. 1,650.000 Tep-ege 800.000, 
900.Ón0. N alti 110.000, 140.000. Pokucie 270.00O,
300.000. Strug 230.000, 260.000. Trzebinia tłuszcz
750.000. 850.000. Krakus 200.000, 230.000. Cho- 
dorów 1,100 000, 1.000.000. ‘Ćmielów 32l) 00u,
370.000. Siersza elektr. 75.000, 85.000. Niemo- 
jewski 175.000, 200.000.

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
Cerata 65000 60.000. Sole potasowe

1.425.000 — 1,450.000. Kijew ski i Scholce
415.000 — 450.0U0. Spies 320.000 -  300.000 — 
340 000. Puls 110.000 - -  1.45.000. Wild 130.000
210.000 — 185.000. Chodorów 1,000.600 -
1.100.000. — jtze rsk  360.000 -  390.000- 375,000.' 
Częstocice 6,200.000 — 6,000.000 -  6,225.000. 
Gosławmę ' 380 000—400.000 405.000. Micha
łów 560.000 — 610.000 — 590.000. Warsz. To w. 
fabr. en kr. 1,500.000 — 2,200.090 -  2,000.000. 
Firlej 165.000. Łazy 62.500 — 75.000. Przemyśl 
drzewny 58.900 — 65.000. Warsz. Tow. kop.
w ę ®  1,300.000 1,503.000 1 625.000. Ce

gielski 160.000 — 185.000 -  180.000. Lilpóop
170.000 — 210,900 — 240.000. Modrzcie w
1.550.000 — 1,540.000 -  1,650.000. Norblin ’ 
300 000 — 350.000 — 420.000. Zakłady Gstio- 
wieckie 2,300 OOu — 2,400 000 — 2,150.000. Ort- 
wein i Karasiński 125.000. Kohn i Zieliński
300.000 — 275.000. Rudzki 750.000 -  900.000 —
1.000.000. Starachowice 1,200.000 — 1,500.000 —
1.425.000. Ursus 250.000 — 240.000 Pocisk
205.000 — 187.500 — 195.000. Parowozy 125.000
135.000. Zieleniewski 2,45U.000 — 2,550.000. 
Żyrardów 56,000.000 -  60,000.000 -  59.00u.000 
Zawiercie 58,500.000 — 62,000 000. Borkowski
150.000 — 190.000. Br. Tabłkówsc-y 47.000 — 
'51.500 — 47.000. Że-glura 32.500 -  32.000 —
34.000. Synaykat robi. 725.000 — 750.000 Skup 
skór 65.000. Ćmielów 360.000 — 400 000 Pol 
Tow. elektncziie 200.000 — 210.000. Kabel
230.000. Haberbusch 550.000 — 730.000 Spiry
tus 525.000 — 600.000 — 580.000. Kluczeska 
fabr. pap. 190.009. Polska Nafta 115.000—12500O 
Nobel 310.000 — 375.000. Lenartowicz 43.009 
Tepege 825.000, Pustelnik 260.0O0 — 265.000. 
Polski przem. najtf. 500.000. Fitziier 2,000.000
1.900.000. Siła i Światło 152.500 — 165.000. 
Kotek’ 70.0OO. Końópie 140.090

AKCJE BARKOWE W WARSZAWIE.
Bank dysk warsz. 1,100.000 — 1,125.000. 

Bank Handlowy- 515.000 — 525.000. Bank dla 
handlu i przem. 275.000 — 290.000 — 285.000. 
Pol. Bank Przem. Lwów 110.000 — 125.000. 
Bank Zjedn. Ziem'. Polsk. 180.000. Bank Zw. 
Ziem. 80.000. Bank’ W schodni 725.000 — 730.00O 
Bank Kred. warsZ. 80.000.

-j- Giełda zbażowa b. licznie odwiedzania. 
Ruch ożywiony. Ogólny obrót około 200 ton. 
Znaczna podaż w pszenicy, słabsza w życie. — 
Transakcje w owsie. Poszukiwane strączkowe. 
Tendencja zwyżkowa. Usposobienie ożywione.

Notowaną: pszenica krajowa ex 1923 —
1 milj. — 1,125.000, żyto małopólskie ex 1923 — 
1923— 670—660.000, owies małopolski ex 1923
490.000.

Kursa giełdy lwowskiej.
Ż =  żądają, T =  transakcje. Zresztą: płacą.

A) Akc. Bank. 1
września b) Akc. przem. 1

września

Akc. Związk, . 40000 Górka . . . 1050000
Dyskont Lw. . — Oikos . . . T 775000
Handl. Pozn. . 200000 Parowozy T 120000
Hipot. akc. . . T 155000 Patrja . . . 32000
Hipot. zemel. . 30 )fl Pezet . . . T 71 U00
Małopolski . . 1.401 MU Pocisk . . 180000
Powszechny . T 33000 Pol. Glob . , 70C0
Przemysłowy. T 130100 Pol. Nafta ■. . T 123000
Ziemski kred. T 56000 Pol. Tow. Bud. 63000
B) Akc. przem. Pol. Iow. H. . T 88000
Browar Lwow. 3400000 Rakszawa . . T 800000
Chodorów . . 1050000 Siersza e.l. . . T 80000
Karpalit . . T 135000 Gór. Siersza , T 1425000
Ćmielów T 31 OLU tu Tepege 800000
Portland z S, . — Tesi.e sól pot. T 1425000
Galicia . 2200000 Z ie len iew sk i T 2450000
nafota ex . . r 40000 Żegluga poi. . 28000

Kursa walut 
Knrjer 

Lwowski
, Nr. 233

100 Mk. poi.
1 funt. ang. 
100 frs. fran. 
100 fr. szwaj. 
100 frc. belg. 
100 K czesk. 
100 K węjf 
100 K aiistr, 
100 M uiem.
1 Dolar ara. 
100 Lir wł. 
100 Lei rura. 
1 guld. hol.
100 Ii norw. 
100 K duńsk. 
100 K szw.

Lwów — dnia 1 paźd z ie rn ik a  1923
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IV a d e s ł a n e .

Miłosne przygody wielkiego świata przepiękny dramat salonowy

t t

Prosimy o odnowienie 
prenumeraty!

Spuszczanie ciężkich przedmiotów 
przy porcacy lodu.

W  fabrykach sztucznego lodu w Kalifornji 
należących do szeroko rozgałęzionej firmy Union 
Ice Company zaprowadzono nowe zbiorniki sta
lowe na chemikalja i na wodę. Olbrzymie 
i ciężhie kotły trzeba było spuścić do poło
żonych nisko piwnic, a nie Oyło gdzie przy
czepić bloków i linj któreby mogły utrzymać 
tak znaczny ciężar. O wybudowaniu specjal
nego rusztowania także nie było mowy, Do 
trzehaby wówczas rozwalić dachy niskich bu
dynków, a wówczas — koszt instalacji byłby 
bardzo wysoki.

W potrzebie zaradzili trudnościom inży
nierowie kompanji. Zamiast kotły opuszczać 
w dół na linach i blokach, opuścili je na 
bryłach topniejącego lodu. Oto jak się do tego 
zabrano:

Na walcach drewnianych przesunięto każdy 
kocioł nad miejsce gdzie miał spocząć o a 
specjalnie wymurowanych fundamentach w pi
wnicy. Walce opierały się na ścianach piwnic. 
Kiedy już każdy z kotłów został pomalowany 
i uszczelniony, podłożono pod jego dno odpo
wiednio wysokie słupy lodu. Po usunięciu 
drewnianych walców, kocioł spoczywał na słu
pach loduwych bez żadnego innego podparcia 
czy zawieszenia. Wiadomo, że pod wpływem 
silnego nacisku na lód, topi się on w tempe
raturze wyższej od punktu zamarzania. Pod 
wpływem ciężaru olbrzymich kotłów, słupy 
lodowe zaczęty wolno topnieć, a malejąc, opu 
szczały stopniowo kocioł na jego fundamenty 
Dia przyspieszenia topnienia lodu rozpalono 
ogniska nad każdym słupem lodowym, czyniąc 
to od wnętrza kotła.

Każdy słup lodowy ważył po 300 klgr., 
a rozmieszczono je w ten sposób, aby kocioł 
rie ześlizgnął się na bok, ani też.żeby nie 
stracił równowagi. Po upływie dwunastu go
dzin lód całkiem się stopił i kotły były silnie 
osadzone na fundamentach. Oszczędność przy 
instalacji wynosiła przeszło pięćdziesiąt procent.

S P O R T .
Pogoń—Polonia 6:1 (3 :0). ZasłużanJe i pię

kne zwycięstwo Pogoni, która zdobyła tem sa
mem mistrzostwo Polski W schodniej. Aczkol
wiek życzymy naszej mistrzowskiej drużynie 
jaknajpiękniejszycn sukcesów, to jednak stwier
dzić należy z pewnem ubolewaniem nawet, że 
Pogoni zaczyna już brakować równorzędnych' 
przeciwników, chyba, że mecze z W isłą co 
innego wykażą.

Otóż Polonia takim przeciwnikiem równo
rzędnym już nie jest, a  nie jest nią dlatego, 
ponieważ nie posiada odpowiedniej dozy zgra 
nia a  nawet i dostatecznego opanowania techni
cznego. Bramkarz wspaniały, para obrońców 
również dobra, środek pomocy również na wy
sokości zadania, natomiast cała reszta ani nie 
rozumie należycie, ani też nie przeciwdziała, 
wysiłkom przeciwnika- Atakom Polonji brak — 
wskutek tego nerwu kierującego, a  pozatem jest 
to ia,tąk za miękki, nie wyposażony, w należytą 
silę przebojową. Pomoc biega za mało, stąd 
wieczne luki między,. defenzywą a  ofenzywą, z 
których — rozumie się — korzystała bardzo 
wydatnie Pogoń.

Pogoń (bez Garbienia wprawdzie) grała bar
dzo dolarze i um iała narzucić przeciwnikowi 
ńader żywe tempo, zwłaszcza w pierwszej po
łowie gry. Mile uderzała ładna współpraca po- 
mocy z napjadlpmji, W którym, Batach i ,Wacek,

dokonywali — jeśli tak rzec można — cudów 
sprawności technicznej. Skrzydła oba były bez 
zarzutu, Słonecki cokolwiek słabszy.

Pierwszą bramkę zdobył dla Pogoni W a
cek w 11-ej miriucie gry, drugą (najładniejszą 
ze wszystkich), zdobył zgrabną „główką" Batsch 
w 23-ej minucie. Trzeci i ostatni punkt w pierw
szej połowie uzyskany został z rzutu karnego 
w 43-ej minucie.

Po zmianie miejsc słabnie tempo, lecz w 
4-ej minucie zdobyrya Polonią z rzutu karnego 
honorową bramkę. Przewaga Pogoni uwydatnia 
się bardzo silnie, w 26-ej minucie strzela Sza- 
biakiewicz czwarta bramkę, w 27 minucie pada 
piąta bramka znów z rzutu karnego.

W 36-ej minucie rzut kamy, nie wyzyskany 
przez Bąscha, wreszcie w 43-ej municie strzela 
Batsch szóstą bramkę.

Sędzia p. Rząsa spełniał swą funkcję wzo
rowo, a  „czułość" pod względem' rzutów kar
nych uwalnia go od połowicznych rozstrzygnięć, 
ziarzutów stronniczości itp.

Stosunek rogów 4:5.
Wisła—ŁKS_ 1:0. W isia zdobywa m istrzo

stwo Polski Zachodniej. — Bramkę strzelił Ko
w alk i. Rogów 6:1 dla Wisły.

Landu—WKS. 0:0. Mecz rozegrano w Lu
blinie.

W arszawianka—l tg ia  5 : 2.
19 pp. w Jarosławiu. W meczu rozegrać 

nym z 3 pp. Legjonów prźegłała drużyna 19 
pp. w stusunku 1 :2.

S parte—Vienna 2 :2 . Wobec 2500u widzów 
odbyły się te zawody we Wiedniu. Gra Sparty 
była bardzo brutalna. Dwóch graczy z Yienny 
odniosło rany.

Termin zgłoszeń do turnieju LKS. Sparty
0 puhar srebrny upłynął z dniem dzisiejszym. 
Sekret ar jat „Sparty" mieści się przy ul. Ba
torego 4, godziny urzędowe od gudz. 7-ej — 
9-ej wieczorem. W turnieju mogą brać udział 
kluby lwowskie Triasy R i G.

N-
Wisła zwyciężyła na zachodzie Zawudy 

pif Ki nożnej w Krakowie między „Wisłą* 
a Łódzkim Klubem Sportowym o mistrzostwo 
Polski grupy zachodniej, zakończyły się zwy
cięstwem „Wisłv* w stosunku 1:0.

Gymkhana Vr Warszawie. W parku Sobie
skiego w Warszawie odbył się po raz pierwszy 
w Polsce zorganizowany konkurs jazdy samo
chodowej z przeszkodami pod nazwą gymkhana, 
czyli gry sportowe. Każdy z jedźców zobo
wiązany był wykonać po kolei 15 zadań, 
które były tak skombinowane, aby dać mo 
żność wykazania sprawności zarówno kierowcy 
jak i maszyny, prowadzonej przez niego. Na
grodę pierwszą zdobył Józef Grabowski r.a 
maszynie Fiat, drugą Henryk Liefeld na ma
szynie Hispano Cuisa, trzecią Gerard don Cieux 
na maszynie Renaid, czwartą Dzierłiński na 
maszynie Mag Najlepszy czas w biegu roz
stawnym 58 sek. zdobyła trójka Sokołowski na 
maszynie Puch. Winnicki na maszynie Fiat
1 Liefeld na maszynie Hispano Cuisa.

Balonem z Afryki do Francji. Balon ste
rowy ,Dixmule“, który wyleciał we wtorek, za
kończył wczoraj swój lot z północnej Afryki 
do Tours we Francji, bijąc dotychczasowe re
kordy światowe balonów sterowych angielskich 
zarówno c  do dystansu jak i co do czasu 
trwania lotu bez lądowania przebywszy 7000 
km w 108 godzinach.

Ofiary i pokwitowania
złożono w napzoj administracji: 

Na ochronkę Im J. Piłsudskiego.
Z okazji uroczystości poświęcenia pomnika 

w Winnikach, Bohaterów poległych w obro- 
nieojczyzny (Lwowa), nauczycielka Franciszka 
Steciówna złożyła 35.000 mp. Czesław i Józefa 
Krzyżanowscy złozyli 50.000 mp, Inż. §awozyk

tytułem nieprzyjęcia wynagrodzenia za zbitą 
szybę złożył 25.01)0 mp. Eugenja Balkowska 
złożyła 20.000. Zaw. Związek Literatów jako 
nieprzyjętą przez WP. Dyr. Oczińskiego nale- 
żytość za roboty restauracyjne -w lokalu zwią
zku, złożył 30.000 mp. Za obi azę konduktora 
M. K. E. w służbie Miedzianowskiego, przez 
Hirszberga Leona, składa za zgodą dyrekcji
10.000 mp. Basiówka, H Kwiatkowska 60 000 
mp. Warszawa, inż. A. Frankowski 100.000 mp.

Na cele zjazdu legjonistów we Lwowie.
Kuty, J. Bałabanowie 20.000 mp. L. Mi 

guccy 20.u00 mp. D. Hlawatowie 10.000 mp. 
M. Markowski ltf.OOO mp. L Migocki 40.000 mp.

Dom akademicki ul. Pijarów.
Zamiast wyrazów współczucia dla rodziny 

p. Prusów z powodu śmierci śp. Marjaua Prusa 
złożono 10,000 mp.

Na „Dom Techników".
Kpt. Wąsowicz składa 100,000 mp. przy

słanych od por Kociota na pożegnalny wieczór 
koleżanki, które nie zostały użyte.

Na Towarzystwo Sikoły Ludowej.
N. N. jako zwrot pobianej a nie nale

żącej gaży.

Dla ociemniałej wdowy.
Jaworski 2.000 mp. S. O. 50.000 mp. F. Z.

10.000 mp. G. E. 5,000 mp. Sokołówka, M. Cho
dorowska 40 000 mp. Sadki ad Chodorów, 
Z. Filipowicz 4.000 mp. Wojniłów, M. Węgrzyn
15.000 mp. Chmielówka, Mich. Dyczkowska
10.000 m p.

Dla pracownicy drukarskiej A. W.
Jaworski 2.000 mp. Ostrów, K Falkowski

1.000 mp. Wojniłów M. Węgrzyn 10.000 mp.

1

O G Ł O F i Z E M i A .

v„KURJERA LWOWSKIEGO4* /
1 Prosimy uprzejmie o jak najrych- * 

— lejsze nadesłanie prenum eraty -

na październik
wraz z ewent. zaległością, celem ure-
 —  gulowania nakładu. — — —

Cena prenum eraty wynosi

o d  I - g o  p a ź d z i e r n i k a :
We Lwowie miesięcznie do 
odbierania w adm inistracji 
„Kur je ra  Lwow skiego", i 10.000 m. 

We Lwowie z odnoszeniem
do d o m u .......................... 125.000 m

W całej Polsce . . . .  125.000 „
Z agranicą miesięcznie . 180.000 m.

Cena pojedynczego numeru 5.000 m.

W alce, Kam ienie, T urb iny , T ransm i
sje, Pasy, Gazę po n iskich  cenach 
ze sk ładu poleca, „PILOT” Lwów 
Batorego 4. 4GG0

K a p elu sze  d a m sk ie
osta tn ie j kreacji 1835

po najtańszych cenach poleca 
M a g a z y n  » I 3 i V I I L * I A «

Lwów Sienkiewicza 2 (obok H otelu George’a).
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KURJEK LWOWSKI ze środy dnia 3. października 1923. Mr. 233.

BRAUN
HTJTOWBKIEdO 1. 
— SYKSTUHKA 3.—

----------- Najświeższe nowość* na sezon — ------
7im nw v* wełl,y> plusze, duble kamg., chtviuty, 
fcllllUnfJ* flanele, barchany, welwety, eponge, 
— — zefiry oraz płótno na wyprawy ślubne — —
— —  —  C e n y  fa b * * y c z n e .  —  —  —

■'..........- p o le c a  — i,—,=r=.

BRAUN
— S YH1ST LTBKA 3. — 
RUTOWREIBOO 1

W Ę ir -

~WŚM
TEREXI1

!m A 3T A H S Z V
YKWACY

| z n a k o m ity  m ew . 
MAeAJAPYKON&tJ 

| WAGJI. MflTEH3At 
CO KRYCIA DACMĆftj
Wzory i 

o f e r t y  
na żadan e

Powszechny BanK Kredytowy S. A.
Zwywzajne W alne Z grom adzenie akcjonarjuszy  Pow szechnego B anku K redytow ego 

S. A . we Lwow ie uch w al-to  d n ia  15. m a ja  1923 r. podw yższenie k a p ita łu  akcyjnego.
z Mp. 5u 0 .0 0 0 .2 0 0  na Mp. 1,500.00( 320.

Rad_ Z aw iadow cza n a  podstaw ie  zezw olenia M inisterstw a S karou  z dn ia  15|IX. 
1923 r. N r. DK. 4602|III, udzielonego w  porozum ien iu  z M inisterstw em  P rzem ysłu  i Han
dlu, p rzy stęp u je  do podw yższen ia  k a p ita łu  akcyjnego na raz ie  o Mp. 500,OÓ0.2uO t. j. 
z Mp. 500.b00.200 n a

Mp. 1.000.000.400
przez w ydanie  1,785.715 sztuk  now ycn akcji VII. em isji po Mp. 280 im. w art. w d ro 
dze p u b licznych  zap isów  n a  w aru n k ach  n astępu jących

1) A kcjonaijuszom  dotychczasow ym  przy zn a je  się p raw o  p ierw szeństw u  n ab y cia  
now ycn akcji w s to su n k u  jednej akcji now ej n a  je d n ą  akcję  daw ną.

2j A kcjonarjnsze, chcący skorzystać  z p raw a  poboru , m ają  w term in ie  do duia 
20. paźd z ie rn ik a  1923 r. w łącznie, pod rygorem  u tra ty  tsgo praw a, p rzedłożyć w je- 
dnem  z niżej podanych m iejsc su b sk ry p cy jn y ch  o ryg inalne akcje I-ej do VI ej em isji 
bez a rk u szy  kuponow ych , celem  zan o tu w an ia  na n ich  w ykonan ia  p raw a p o b o ru  i je 
dnocześnie złożyć w całości w  gotówce cenę em isy jną po Mp. 5000. za akcje im . w art. 
Mp. 280 w raz  z 8 proc. odsetkam i od tej ceny od n ia  1. paźd z ie rn ik a  1923 r. do dn ia  
w płaty, z doliczeniem  kosztów  konfekcji Mp. 1000 za  k ażdą  akcję im. w a rt. Mp. 280 
oraz p odatku  giełdowego.

31 Na nktje , n ie  pobrane  na  podstaw ie  ustępu  1) p rzy jm uje  się zgłoszenia w d ro 
dze wolnej su b sk ry p cji. R o*działu tych  akcji dokona D yrekcja po zam knięciu  sub
skrypcji w edług swego u zn an ia .

Zgłoszeń n a  te akcje dokonać neleży w j td n e in  ?. poniżej podanych  m iejsc sub
sk ry p cy jn y ch  do d n ia  5. lis topada  1923 r. w łącznie, za jednoczesnem  -łożeniem  w całości 
w gotówce ceny em isyjnej po Mp. 7500 za każd ą  akcję im . w art. Mp. 280, w raz  z 8 
proc. odsetkam i od tej ceny od dn ia  1. p a źd z ie rn ik a  1923 r. do dn ia  w płaty , z doli
czeniem  kosztów  konfekcji po Mp. 1000, od każdej akcji im, w art. Mp. 280 tudzież 
p o d a tk u  giełdowego.

Subskrybentom , k tó ry ch  zgłoszenia dokonane poza praw em  poboru , n ie zostaną  
uw zględnione, zw róci się  w p łaconą  kw otę  w raz  z 8 proc, odsetkam i od  d n ia  w płaty .

4) Akcje now ej em isji z rów nane bęeą pod w zględem  praw  z dotychezasow em i 
akcjam i z chw ilą  w p isan ia  podw yższen ia  k a p ita łu  zakładow ego do re je s tru  haudlow ego 
i uczestn iczy .’ będ ą  w dyw idendzie  od  d n ia  1. p aźd z ie rn ik a  192.5 r.

5) W razie podw yższenia «eny kursow ej 6 proc. złotych bonów skarbo
wych, podw yższa się rów nocześnie podane wyżej ceny emisyjne akcji oraz 
koszta Konfekcji w tym stu -u ;k u  w jakim  w zrośnie cena jćursowa bonów  
w czasie od daty  niniejszego ogłuszenia do dnia  dokonanej wpłaty.

Zgłoszenia przyjm ują : Pow szechny B ank K redytow y 8. A. we Lw ow ie i jego 
oddzia ły  w W arszaw ie, K rakow ie, Bielsku, D rohobyczu i B orysław iu  o raz  Bautjue des 
Pays do 1 'Europe C entra le  w P aryżu  1 W iedniu.

Lwów, dn ia  18. w rześn ia  1923 r. 4862

podaje do wiadomości P. T. Publiczności, że opłaty abonamen
towe z dniem 1. października b. r. zostały zmienione w sposób

następujący:
I. kategorja mk. 1,536.000* — kwart, dla mieszkań prywatnych
II. n „ 2,160.000*— „ „ biur, kantorów i t. p.
III. „ , 3,600.000’— „ „ sklepów, banków, ho

teli, restauracji i t. p-
Za aparat dodatk. mk. 1,200.000. Opiata jednorazowa przy za

mówieniu telefonu wynosi mk. 10,000.000.
Opłata za zamianę starych aparatów po włączeniu abonentów 
starej sieci i stacji do nowych sieci i stacji mk. 1,350.CUU.

Nauka i wychowanie.

DO egzam inów w ydziało 
w ych grupy  językow o 

h isto ry czn ej, geograficzno- 
przyrodniczw j przygotow anie, 
Z acharjew icza 3. ->928

I ekcje zbiorow e lub  poje- 
*- uyncze VII, VIII k lasy  
szkoły  oow szecunej, ku~s m a
tu ry  scm inarja lnej, Z acharje- 
w icza  3. 4929

Różne.

Szkoła 2 kl. ba rd zo  dobrze  
w yposażona obok głównej 

Jinji kolejow ej je s t  do  zam ia
ny. Zgłoszenia „Szkoła* B iuro 
Sokołowskiego, Jagiellońska 7.

4917

A rtur Sm utny, s tr tle te l for- 
™ tępianów , C hm ielowskiego 
5. p rzy jm uje  stro jen ia  i re p a 
racje. 4920

p ierw szorzędne m asaże 
■ tw arzy , głowy, b iustu .
m anicure . „Kosmeo" 
ła ja  7.

Miko-
4927

fortepiany, p ian in a , n a p ra 
l i  w ia, s tro i o raz  kupuje  
używ ane i zdem olow aue, p ła
ci najw yższe ceny, Mieczy
sław  H erm an, stro icie l ffurte- 
p iauów , św. Zofji 15. 4930

en
Kupno i sorzeaaz.

Dompy, sikawki, węże po-
• leca fab ryka  S tan isław a 
Trębickiego, w W arszaw ie 
K opernika Nr. 33. W szelkie 
p rzynory  d la s traży  ognio
w ych. Pom py centryfugalne, 
Abisj-ńskie, A rtezyjskie, Dia- 
fragm a, pom py studz ienne  
nancłn iające rezerw oary  na 
p ię trach  pom ny parow e i 
tran sm isy jn e . K ilkadziesiąt 
la t p rak ty k i i fab rykac ji.

fortepian k rz jż o w y , nie- 
* zw ykle do b ry  i w sp an ia ły  
fo riep ian  B ósendorfeaa d łuż
szy, sprzedam . K opernika 26. 
p a r te r . Skleniarski. 4907

Mieszkania.

f  legancki, p o rząd n y  kupiec 
“  z W iednia szuka bardzo  
eleganckiego pokoju z łaz ien 
ką od ló-go paźd z ie rn ik a . 
Łaskaw e zgłoszenia pod „P o
kój" do „K u ije ra  L w ow sk.“ 

4931

0YRKiMEMZERJA,Metlra)i9‘
L w ó w ,  p l a c  M i s j o n a r s k i  

D yr. L u d w ik  S w o b o d a .

we wtorek 2 październik wielkie 
galowe p r z e d s t a w i e n i eDziś

„ B E N E F IS "
p o p u la rn y ch  a rty s tó w  tru p y  „ t -  O l i t l i c r " .

Dzis w  ey rku  w szystko  now e i in te resu jące . — D ził wy
stąp ią  benefisanci ja k o : AKrobaci —  Ikary jczycy , Japońscy  
ekw ilib ryści G im n as ty cy  itd . Dziś n a  cześć benefisan tów  
jed y n y  gościnny w ystęp  ,  Króla powi itrza* KA.R0LA 
BIMETT niew idziane  w idow isko pod k o p u lą  cy rku . Dalsze 
w ystępy słynnego ,M orton a“ (Looping T he Loopi 
i znanego pogrom cy lw ów  i tygrysów  Charles a lllłleba. 
P o c z ą te k  o god zin ie  8  w ieczó r .

T ram w aje  wre w szystk ie  k ie ru n k i m iasta . 4933

Mowa w
ogłasza konkurs na stanowiska nau
czycieli w P, Sz. P. w powiecie 

Ostrołęckim.
Pierw szeństw o  m ają osoby, k tó re  ukończyły  

S em inarjum  Nauczycielski* lub  złożyły odpow iedni 
egzam in.

Podania  w raz ze św iadectw am i szko lnem i i ży
ciorysem , w łasnoręcznie n ap isan y m  składać należy  
w  Inspek to rac ie  szkolnym  w  O strołęce. 4925

Inspektor szkolny.

Eatalarze na r. 1524
wszelkiego rodzaju poleca D R U K A R N I A

W D m & e l r i  Warszawa, T  tel.
■ r a n a n i  l e s z n o  /U. 267—43.

Oryginalne belgijskie

w irów k i do m lek a

„ M  e i o t i e “
znane powszechnie w czasach  
przedwojennych posiada znowu 
- - na składzie i dostarcza - ■

Syndykat rotafczy S. A. |
L *vóv, pl. M a r ia c k i 10 .

Ceny reklamowe!
n ^ n n l i n U  K anapki do sk ładan ia. P oduszk i (rozhar.) 
U l U i l ł a l l J  W kłady  do łóżek, p o rtje ry , f iran k i m aterje  
m eblowe, d re lichy , dyw any chodn ik i, ka rn isze  m osiężne. 
cera ły  — poleca GŁ. 7 I A  n  l  L w ó w - ,

u l i c a  S o b i e s k i e g o  3 1 .  1844
Zw ażać n a  firm ę i Nr. d o m u ! *“V B

W  f
o różnych  grubościach

MZ drut mosiężny twardr i
w  blokach

poleca ze sk ł-d u  
Spółka Techniczno-Przemysłow Et

R. GodycIIi-CwirKo i SKa
W arszaw a, u lica Now ow iejska Nr. 14. Teief. 25-05.

W yłączne p rzedstaw icie ls tw o 1395

Huty miedzi, Tow. Akc. w  Poznaniu.

ArakiUh A. AcJdBMa, bnśw. gykstnsk* ‘V Odpow4ed7i»Lnjj nedaktoc: Xadęui» Stroiński.


